Finalement éclate le plus bref, mais le plus douloureux et le plus plein de ces poèmes de feu :

« Je hais et j'aime (*odi et amo*). Vous vous demandez comment je fais ? Je l'ignore, mais je le sens, et je suis à la torture (*nescio, sed fieri sentio, et excrucior*). » (Carm. 85)

II. Le poème

Le carmen 76 est postérieur à ceux que nous venons de lire. Il est peut-être le dernier, mais plus probablement l'avant-dernier des poèmes concernant Lesbie. En voici le texte, latin et français :

Si qua recordanti benefacta priora voluptas
Est homini, cum se cogitat esse pium,
Nec sanctam violasse fidem, nec foedere nullo
Divum ad fallendos numine abusum homines,

- 5 Multa parata manent tum in longa aetate, Catulle,
 Ex hoc ingrato gaudia amore tibi.
 Nam quaecumque homines bene cuiquam aut dicere possunt
 Aut facere, haec a te dictaque factaque sunt ;
 Omniaque ingratae perierunt credita menti.
- 10 Quare cur te jam amplius excrucies ?
 Quin tu animum offirmas atque istinc teque reducis
 Et deis invitis desinis esse miser ?
 Difficile est longum subito deponere amorem.
 Difficile est, verum hoc qualibet efficias.
- 15 Una salus haec est, hoc est tibi pervincendum ;
 Hoc facias, sive id non pote sive pote.
 O dei, si vestrum est misereri, aut si quibus unquam
 Extremam jam ipsa in morte tulistis opem,
 Me miserum aspiciate et, si vitam puriter egi
- 20 Eripite hanc pestem perniciemque mihi,
 Quae mihi subrepens imos ut torpor in artus
 Expulit ex omni pectore laetitias.
 Non jam illud quaero, contra ut me diligat illa,
 Aut, quod non potis est, esse pudica velit ;
- 25 Ipse valere opto et taetrum hunc deponere morbum.
 O dei, reddite mi hoc pro pietate mea.

*S'il y a pour un homme quelque plaisir à se rappeler ses bonnes actions
 D'autrefois, lorsque, songeant à sa piété, il se dit
 Qu'il n'a pas violé la sainteté du serment, que jamais, en s'engageant
 Il ne s'est abusivement servi de la puissance des dieux pour tromper*
[les hommes,
*Alors elles t'attendent nombreuses au long des ans, Catulle, les joies
 Que tu t'es préparées par cet amour payé d'ingratitude.
 Car tout le bien que les hommes peuvent faire à quelqu'un, en parole
 Ou en acte, tu l'as fait en parole et en acte :
 Et tout a péri, confié à une âme ingrate.
 Alors, pourquoi désormais te torturer davantage ?
 Pourquoi ne pas affermir ton cœur, toi aussi te retirer de là,
 Et puisque les dieux sont contre toi, cesser de nourrir ton malheur ?
 — Il est difficile de se défaire d'un seul coup d'un long amour !
 — C'est difficile, mais tu dois y parvenir à tout prix.
 C'est la seule chance de salut, c'est la victoire qu'il te faut remporter,*